
Japanese Red Cross Tokushima Hospital

第138回

徳島臨床カンファランス

 特別講演 

演 者 大阪大学医学部附属病院 中央クオリティマネジメント部
教授・部長 中島 和江 先生

演 題 『 Safety-Ⅱ：
変動し不確実で複雑なシステムにおける安全マネジメント』

．

徳島臨床カンファランス
世話人会（代表）細川 忍
徳島赤十字病院 副院長

第138回 徳島臨床カンファランスを下記のとおり開催いたします。
ご多忙とは存じますが、是非ご視聴賜りますようご案内いたします。

１． 日 時 令和7年12月16日（火）19時00分 ～ 20時00分

２． 開 催 Web開催（Zoom Webinar）※録画配信

❖ 医師会生涯教育・1単位取得できます。
❖ 参加には、事前のお申込みをお願いいたします。

後日URLを送信いたします。
お申し込みはこちらから

※事前登録締め切り：12月15日（月）中

・本講演会はZoomを用いて開催いたします。通信の乱れがある可能性を予めご了承ください。

・ログイン情報は記録させていただきます。

共催 ： 徳島県医師会 徳島臨床カンファランス世話人会

「Safety-Ⅱ」レジリエンス・エンジニアリング
事故が起きないことを前提とするのではなく、変動する状況下で「うまくいくことが
多い状態」を安全と定義すること。

予期せぬ事態が発生しても事業を継続できるよう「しなやかな強さ（レジリエンス）」
を持つように運用することを目指す。

※ 「Safety-Ⅰ」事故やエラーを「ゼロ」にすることを目指し、ルール遵守を徹底すること。


